Nos autem discessimus ab urbe in secunda feria mensis Maii, transivimusque per viam artam et arduam tota die et nocte et pervenimus ad castrum cui nomen Bethelon; deinde ad urbem quae dicitur Zebari secus mare, in qua passi sumus nimiam sitim, et sic defessi pervenimus ad flumen cui nomen Braym. Deinde transivimus nocte ac die ascensionis Domini per montem, in quo est via nimis angusta, et illic putavimus inimicos insidiantes nobis invenire, sed Deo annuente nullus eorum audebat properare ante nos. Nostri denique milites precedentes nos liberaverunt ante nos viam illam, et applicuimus ad civitatem iuxta mare quae dicitur Baruth, et inde venimus ad aliam urbem quae vocatur Sagitta, dehinc ad aliam, quae dicitur Sur, et de Sur ad Acram civitatem. De Acra vero venimus ad castrum cui nomen Cayphas, ac deinceps hospitati sumus iuxta Caesaream, ibique celebravimus Pentecosten, tertia die exeunte Maio. Denique venimus ad urbem Ramola, quam Saraceni dimiserant vacuam propter metum Francorum. Iuxta quam erat honorabilis ecclesia in qua requievit preciosissimum sancti Georgii corpus, quia illic a perfidis paginis pro Christi nomine feliciter martyrium suscepit. Ibi consiliati sunt nostri maiores,

vladalo največje izobilje na celotni odpravi. V tistem obleganju so srečno prejeli mučeništvo številni izmed naših, Anselm iz Ribemonta,²¹¹ Viljem Picard in številni drugi, katerih imen ne poznam. Kralj Tripolija je pogosto pošiljal kurirje k našim vodjem, da bi opustili obleganje in se sporazumeli z njim. Ko so to slišali naši, vojvoda Godfrid, Rajmond, grof iz Saint-Gillesa, Robert Norman in flandrijski grof, so se, ker so videli, da se bliža že nova žetev – sredi marca smo namreč jedli zgodnji grah, sredi aprila žito –, posvetovali in sklenili, da bi bilo dobro zaključiti pot v Jeruzalem z novimi pridelki.

36. Odšli smo torej iz utrdbe in prispevali na šesti dan v tednu (v petek), na trinajsti dan in začetka maja, v Tripoli in tam ostali tri dni. Kralj Tripolija se je z našimi vodji dogovoril, da bo nemudoma izpustil več kot tristo romarjev, ki so bili tam zaprti, dal jih je tudi petnajst tisoč bizantijev in petnajst konj velike vrednosti. Poleg tega nam je prodal veliko konj, oslov in vseh dobrin, tako da je bila celotna Kristusova vojska dobro preskrbljena. Z njimi se je dogovoril tudi, da bo, če bodo zmagali v vojni, ki jim jo je pripravljal emir Kaira²¹² in zavzeli Jeruzalem, postal kristjan in da bo od vodij dobil nazaj svojo deželo. Takšen dogovor je bil sklenjen.

Iz mesta smo odšli na neki drugi dan v tednu (v ponedeljek) v mesecu maju, cel dan in celo noč smo hodili po ozki in strmi stezi in prispevali do utrdbe z imenom Bethelon²¹³ in od tam do mesta na obali z imenom Gibelon,²¹⁴ v katerem smo trpeli veliko žejo in izčrpani prispevali do reke z imenom Braim.²¹⁵ Nato smo ponoči in na dan Gospodovega vnebovzetja hodili preko gore, na kateri je steza zelo ozka, pričakovali smo, da nas bodo sovražniki napadli iz zasede, toda po božji milosti se nam nihče izmed njih ni drznil približati. Naši vitezi so šli pred nami in osvobodili tisto pot, približali smo se mestu, ki leži blizu morja in se imenuje Bejrut. Od tam smo šli do mesta, ki se imenuje Sagita,²¹⁶ od tam do drugega, ki se imenuje Sur²¹⁷ in od Sura do mesta Akre. Iz Akre smo prišli do utrdbe z imenom Hajfa, potem smo se utaborili blizu Cezareje in tam na tretji dan pred koncem maja²¹⁸ praznovali binkošti. Od tam smo prišli do mesta Ramleh,²¹⁹ ki so ga Saraceni zapustili zaradi strahu pred Franki. V njegovi bližini je slavna cerkev, v kateri počiva dragoceno truplo sv. Jurija, ki je tam v imenu Kristusa s strani izdajalskih poganov doživel srečno mučeništvo. Tam so se naši vodje dogovarjali,

²¹¹ Pri Saint-Quentinu.

²¹² Al Afdaš Šabilšah, poveljnik fatimidskih sil v Egiptu.

²¹³ Batrun.

²¹⁴ Antični Biblos, dan. Džubajl (Djebail).

²¹⁵ Nahr Ibrahim. Južno od te reke je bil nevaren kraj, kjer je steza prečkala reko Nahr al Kalb, med križarji znano kot »Pasja reka«.

²¹⁶ Antični Sidon, dan. Saida.

²¹⁷ Antični Tir.

²¹⁸ 30. maja. 1099.

²¹⁹ Na cesti iz Jaffe proti Jeruzalemu.

ut illic eligerent episcopum, qui hanc custodiret et erigeret ecclesiam. Cui suas dederunt decimas, et auro argentoque ditaverunt, et equis ac animalibus aliis, quo devote et honeste viveret cum illis qui cum eo essent.

[XXXVII] Remansit ipse illic cum gaudio, nos autem letantes et exultantes, usque ad civitatem Hierusalem pervenimus feria tertia, VIII idus Iunii, eamque mirabiliter obsedimus. Rotbertus namque Normannus eam obsedit a septentrione, iuxta sancti Stephani prothomartyris ecclesiam, ubi lapidatus est pro nomine Christi. Iuxta Rotbertum Flandrensis comes. Ab occidente vero obsedit eam dux Godefridus et Tancredus. A meridie obsedit eam comes Sancti Egidii, scilicet in monte Sion circa ecclesiam sanctae Mariae matris Domini, ubi Dominus cum suis cenavit discipulis.

Tertia vero die ex nostris, scilicet Raimundus Piletus et Raimundus de Taurina et alii plures causa preliandi sequestraverunt se ab exercitu inveneruntque bis centum Arabes, et preliati sunt Christi milites contra illos incredulos; et Deo adiuvante fortiter illos superaverunt et occiderunt multos ex eis, et apprehenderunt triginta equos. Secunda vero veniente feria, aggredimur fortissime civitatem, tam mirabiliter, ut si scalae fuissent paratae, in nostra fuisse civitas manu. Tamen minorem stravimus murum, et unam scalam ereximus ad maiorem murum. Super quam ascendebant nostri milites, et comminus percutiebant Saracenos suis ensibus et lanceis, et defensores civitatis. Fueruntque mortui multi ex nostris, sed plures ex illis. In illa autem obsidione panes ad emendum invenire non poteramus fere per spatium dierum decem, donec venit nuntius nostrarum navium. Et in nimia pressura sitis detenti fuimus, ita ut per nimium terrorem et pavorem per sex milia nostros potaremus equos, et alia animalia. Syloa namque fons qui est ad radicem montis Syon, sustinebat nos; sed tamen cara vendebatur aqua inter nos.